
 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL SANGRO 

(PROVINCIA DI CHIETI) 
 
 

                     DETERMINAZIONE n.  5  Data   06/09/2024 
 

        Settore Affari Generali, Personale e Finanziario dell’Ente 
 

OGGETTO: 

PROCEDURA DI INTERPELLO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO 
PARZIALE (50%) E INDETERMINATO DI N. 1 FUNZIONARIO TECNICO 
- AREA DEI FUNZIONARI, RIVOLTO AGLI IDONEI DELL’ELENCO DI 
CUI ALL’ART. 3 BIS DEL D.L. 80/2021, APPROVATO DALLA PROVINCIA 
DI CHIETI. APPROVAZIONE BANDO. 

 

 

 
Il Responsabile del Settore 

Premesso che: 
- con decreto del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro n. 2 del 
02/01/2023 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del Settore “Affari generali 
– Personale – Finanziario”; 
- con delibera del Consiglio dell’Unione n. 5 del 20/03/2024, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il DUP, per il periodo 2024/2026; 
- con delibera del Consiglio dell’Unione n. 6 del 20/03/2024, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario, per il triennio 2024/2026; 
- con delibera della Giunta Esecutiva n. 14 del 19/04/2024 è stato approvato il P.I.A.O. 
2024-2026; 
Viste: 
- la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 14 del 19/04/2024, con la quale è stato 
approvato il P.I.A.O. 2024-2026, contenente, nella Sezione 3, Organizzazione e capitale 
umano, sotto-sezione 3.3, il Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale Triennio 
2024/2026, nel quale è stata prevista, tra le altre, l’assunzione a tempo parziale e 
indeterminato di n. 1 Funzionario Tecnico (ex Cat. D) – Area dei Funzionari e della 
Elevata Qualificazione con l’utilizzo delle capacità assunzionali dei Comuni di Bomba e 
Montelapiano; 
- la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 31 del 07/08/2024, con la quale sono stati 
forniti indirizzi al sottoscritto responsabile al fine di dare attuazione alla programmazione 
di cui sopra, tramite procedura di interpello ex art. 3 bis del D.L. n. 80/2021, convertito 
in legge n. 113/2021, mediante l’utilizzo dell’Elenco degli Idonei, approvato dalla 
Provincia di Chieti, per il medesimo profilo professionale; 
Visto che: 
- l’articolo 3-bis, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, nel testo introdotto dalla legge 
di conversione 6 agosto 2021, n. 113, avente per oggetto: “Selezioni uniche per la 
formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione degli enti 
locali”, stabilisce che gli enti locali possono organizzare e gestire in forma aggregata 
selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione di personale per 
qualsiasi profilo professionale, sia a tempo determinato che indeterminato, anche in 
assenza del fabbisogno di personale approvato; 



- la Provincia di Chieti, in forza delle proprie competenze di cui al comma 88 della Legge 
56/2014, ha inteso esercitare, d’intesa con gli enti locali, le funzioni di organizzazione di 
tali procedure selettive; 
Richiamata la delibera di Giunta Esecutiva n. 29 del 30.11.2022 con la quale l’Unione 
Montana dei Comuni del Sangro ha manifestato l’interesse alla formazione da parte della 
Provincia di Chieti, quale soggetto aggregatore, degli elenchi unici per le assunzioni di 
personale ai sensi del D.L. n. 80/2021 anche per il profilo di ISTRUTTORE DIRETTIVO 
TECNICO; 
Vista la Convenzione per la Definizione dei Rapporti delle Modalità di Gestione delle 
selezioni Uniche per la Formazione di Elenchi di Idonei all’Assunzione nei Ruoli 
dell’Amministrazione degli Enti Locali sottoscritta con la Provincia di Chieti; 
Vista la nota n. 29552 del 05/12/2023, con la quale la Provincia di Chieti comunicava la 
pubblicazione dell’Elenco degli Idonei, per l’assunzione a tempo 
indeterminato/determinato, pieno/parziale, relativamente al profilo professionale 
Istruttore Direttivo Tecnico - Area dei Funzionari ed E.Q. (ex cat. D) del C.C.N.L. 
Funzioni Locali, fruibile da diversi Enti, previa stipula di apposita Convenzione, ai sensi 
dell’art. 3 bis del D.L. n. 80/2021, convertito in legge n. 113/2021; 
Considerato che, ai sensi del comma 3, dell’art. 3 bis del D.L. n. 80/2021, convertito in 
legge n. 113/2021, l’Ente può esperire la procedura di cui sopra, in quanto risulta privo 
di graduatorie valide per la figura da assumere; 
Dato atto che, con nota n. 3684 del 12/08/2024, questo Ente ha inoltrato la richiesta ai 
sensi dell’Art. 34 bis del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 rispettivamente alla Regione 
Abruzzo, Dipartimento Lavoro – Sociale – DPG026 ed al Dipartimento della Funzione 
Pubblica per le assunzioni di che trattasi; 
Vista la Nota della Regione Abruzzo, Dipartimento Lavoro – Sociale – DPG026, acquisita 
al Protocollo Generale di questo Ente con il n. 3866 del 12/08/2024, in cui è stata 
comunicata l’assenza di personale iscritto nell’elenco di disponibilità con le caratteristiche 
categoriali e professionali richieste da questo Ente; 
Vista la decorrenza dei termini di cui all’Art. 34 bis, comma 4 del D.Lgs 165/2001 ed il 
silenzio – assenso formatosi per mancato riscontro da parte del Dipartimento della 
Funzione Pubblica in relazione all’avvio della procedura di assunzione in oggetto; 
Ribadito che l’ente ha rispettato le limitazioni e i vincoli in materia di spesa del personale 
posti dalle leggi finanziarie, così come, nel dettaglio, è stato analiticamente precisato 
nell’atto di programmazione del fabbisogno; 
Dato atto che questo Ente, con nota. n. 3890 del 19/08/2024 indirizzata alla Provincia di 
Chieti, ha manifestato l’interesse per l’utilizzo del suddetto Elenco di Idonei, al fine di 
procedere, tramite avvio di una procedura di Interpello per l’assunzione a tempo 
parziale e indeterminato di n. 1 Funzionario Tecnico – Area dei Funzionari e della 
Elevata Qualificazione, tramite procedura di interpello ex art. 3 bis del D.L. n. 80/2021, 
convertito in legge n. 113/2021, mediante l’utilizzo dell’Elenco degli Idonei, approvato 
dalla Provincia di Chieti, per il medesimo profilo professionale; 
Evidenziato che l’interpello di che trattasi, ai sensi dell’art. 3 bis del Decreto Legge n. 
80/2021, è rivolto unicamente ai candidati inseriti nell’elenco degli idonei approvato dalla 
provincia di Chieti con determinazione dirigenziale n. 1324 del 30/11/2023; 
Richiamata la nota n. 17898 del 19/08/2024 con la quale la Provincia di Chieti ha 
trasmesso l’elenco dei nominativi degli idonei relativo al profilo professionale di 
Funzionario Tecnico (già istruttore Direttivo Tecnico) - Area dei Funzionari e della 
Elevata Qualificazione approvato con determinazione dirigenziale n. 1324 del 30.11.2023; 



Visto l’allegato Bando di Interpello; 
Precisato che l’Ente non incorre in uno dei casi per i quali l’ordinamento prevede 
l’impossibilità di effettuare assunzioni in quanto: 
- ha rispettato i vincoli di finanza pubblica, pena l’applicazione della sanzione 
dell’impossibilità di procedere ad assunzioni; 
- ha attuato le disposizioni vigenti sulla determinazione della spesa per il personale; 
- ha approvato il PIAO 2024-2026; 
- ha dato corso alle disposizioni dell’art. 33, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001, in materia di 
ricognizione annuale dello stato di eccedenze o meno di personale; 
- ha rispettato le disposizioni in materia di mobilità del personale previste dal D.Lgs. n. 
165/2001; 
- ha adottato e rispettato il piano triennale delle azioni positive tendente ad assicurare 
la pari opportunità tra uomini e donne (art. 48, c. 1, D.Lgs. n. 148/2006); 
- ha approvato nei termini di legge il bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 
e ha regolarmente  trasmesso sulla piattaforma BDAP i relativi dati; 
- ha approvato nei termini di legge il rendiconto di gestione 2023 e ha regolarmente 
trasmesso sulla  piattaforma BDAP i relativi dati; 
Ritenuto pertanto di dare avvio alla procedura di interpello e di approvare il relativo 
Bando, ai sensi dell’art. 3 bis del D.L. n. 80/2021, convertito in legge n. 113/2021, al fine 
di procedere all’assunzione sopra menzionata, e precisando, altresì, che la presente 
procedura attiene alla programmazione del fabbisogno di personale 2024/2026, e, quindi, 
in relazione al bilancio di previsione 2024/2026 approvato; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi;  
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e smi;  
Visto il D.P.R. n. 487/1994 e smi;  
Visto lo statuto dell’Ente; 
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento delle procedure di accesso agli impieghi e disciplina mobilità esterna, 
approvato con Delibera della Giunta dell’Unione n. 18 del 07/09/2018 e modificato con 
Delibera della Giunta dell’Unione n. 30 del 07/08/2024; 
Visto il vigente C.C.N.L. del Comparto Funzioni locali;  
Tutto ciò premesso e considerato. 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate 
per farne parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 
1. di avviare la procedura di interpello dell’Elenco Idonei approvato dalla Provincia di 
Chieti con D.D. n. 1324 del 30/11/2023 per l’assunzione a tempo parziale (50%) e 
indeterminato di n. 1 Funzionario Tecnico – Area dei Funzionari e della Elevata 
Qualificazione; 
2. di approvare l’allegato “Bando di Interpello”, fissando in 15 giorni pieni e consecutivi 
il periodo temporale per la presentazione delle domande di partecipazione; 
3. di rinviare a successivo provvedimento la nomina della Commissione giudicatrice 
della procedura di interpello avviata con la presente Determinazione; 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 
cui all’art. 147- bis, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 



il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
5. di trasmettere il presente atto alla Provincia di Chieti per tutti gli adempimenti 
consequenziali, ivi compresa la pubblicazione sul proprio sito web Amministrazione 
Trasparente – Concorsi e Mobilità; 
6. di provvedere alla pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati sull’Albo 
Pretorio online dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto-sezione 
“Bandi di concorso” nonché sul portale INPA. 

 
                                                   IL RESPONSABILE  
                                                                                 Dott.ssa Anna Di Stefano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Reg. n. ______ delle pubblicazioni  
 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa 
Unione per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
 
Villa Santa Maria, lì 06/09/2024 

 
 

                                                                                               IL RESPONSABILE  
                                                                                            Dott.ssa Anna Di Stefano 

 

 

 
 


